
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

Servidor(es):
329584/LEONILDES SANTANA LOBO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.0 Diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012
329584/LEONILDES SANTANA LOBO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 16/06/2012 a 19/06/2012
329584/LEONILDES SANTANA LOBO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.0 Diárias 
(Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012
329584/LEONILDES SANTANA LOBO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379300

PORTARIA: 10651/2012
Objetivo: ASSESSORAMENTO TÉCNICO PARA ORIENTAÇÕES, 
ESCLARECIMENTOS E EFETIVAÇÃO DA LOTAÇÃO 2012 DAS 
ESCOLAS PERTENCENTES AOS MUNICÍPIOS JURISDICIONADOS 
À 18ª URE/ Mãe do Rio, CONFORME AUTORIZO DO Sr. 
SECRETÁRIO DE GESTÃO.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941433/REGINA LUCIA RAMOS BARBOSA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 11.5 Diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 68/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379355
BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
23/2012-GAB/PAD de 24 de fevereiro de 2012, publicada no 
DOE n°. 32106 do dia 29 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2012-
GAB/PAD, de 26 de abril de 2012, de lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378900

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 015/2009 UEPA
Nº TERMO: 01
DATA DE ASSINATURA: 14.05.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14.05.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13.05.2014
JUSTIFICATIVA: Prorrogar  vigência do convênio  nº 
015/2009 referente a concessão de estágio para alunos da 
UEPA.
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO:
DATA DE ASSINATURA:
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE:
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx

PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44,
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – 
UEPA
CEP:  66050-340
Logradouro: Rua do Una nº 156,
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: MARÍLIA BRASIL 
XAVIER,  CPF Nº 118.658.902-78
CONCEDENTE
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 06.845.408/0004-93
NOME:  COLÉGIO SANTA CATARINA DE SENA
CEP: 66.040-145
LOGRADOURO: AV. NAZARÉ, Nº 1016.
BAIRRO: NAZARÉ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
TELEFONE: (91) 3321-2600
Dados do Responsável pela Parte: FRANCISCA DAS 
CHAGAS DE SOUSA, CPF: 683.244.053-72
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379008
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – PORTARIA 0882/12 –UEPA

EXTRATO DE DECISÃO
ÓRGÃO: Universidade do Estado do Pará – UEPA
SUPRIDO (A): Daniele Moraes de Almeida
Relatório Final: Conclusão:
... a Comissão TCE/ UEPA – 0882/ 2012 conclui pela restituição 
ao erário do valor de R$ 170,00 corrigido, na forma prevista no 
art. 125, da Lei nº 5.810/94.
Belém, 15 de maio de 2012.
Comissão TCE/ UEPA

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379011

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – PORTARIA 0882/12 –UEPA
EXTRATO DE DECISÃO

ÓRGÃO: Universidade do Estado do Pará – UEPA
SUPRIDO (A): Nazaré Cristina Carvalho
Relatório Final: Conclusão:
... a Comissão TCE/ UEPA – 0882/ 2012 conclui pela restituição 
ao erário do valor de R$ 1.632,95 corrigido, na forma prevista 
no art. 125, da Lei nº 5.810/94.
Belém, 15 de maio de 2012.
Comissão TCE/ UEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379077

Ato: Port. 1625/12, DE 11/05/2012
Término Vínculo: 28/02/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LIDIBERG DA COSTA ARAUJO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / para fi ns de regularização funcional. <br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379087

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port. 1524/12 DE 07/05/2012
Data de Admissão: 07/05/2012
Data Concurso: 01/07/2010
Valido até: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS              PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379092

PORTARIA N° 1249/12, DE 18 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER a servidora SELMA CRISTINA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 2004399/ 2, cargo de Técnico 
A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus V, 
Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia II da Classe A, do cargo de Técnico 
em Biblioteconomia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 29.02.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1543/12, DE 08 DE MAIO DE 2012
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MIRANDA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 54188846-1, cargo de Artífi ce de Manutenção 
B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia III da Classe B, do cargo de 
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 20.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1544/12, DE 08 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER ao servidor MAURICIO PEREIRA MORAES, Id. 
Funcional nº 5041309/ 1, cargo de Artífi ce de Manutenção 
C - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia II da Classe C, do cargo de 
ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 30.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1545/12, DE 08 DE MAIO DE 2012
CONCEDER a servidora MARIA EREMITA DA SILVA CORDOVIL, 
Id. Funcional nº 5099161/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço B - 
IV, lotado na Diretoria de Administração de Serviço, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2010/2012, para 
referencia I da Classe C, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 20.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1546/12, DE 08 DE MAIO DE 2012
CONCEDER a servidora SUELY MARIA BARROS DA COSTA, 
Id. Funcional nº 5794501/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço 
B - II, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia III da Classe B, do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 20.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1547/12, DE 08 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER a servidora NATALINA DO SOCORRO SIQUEIRA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5099072/ 1, cargo de Auxiliar 
Administrativo C - III, lotada na Coordenadoria Administrativa 
do Campus V, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2010/2012, para referencia IV da Classe C, do 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, integrante do Quadro 
Suplementar de cargos em extinção da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 19.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1548/12, DE 08 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER a servidora MILENA DIAS CONCEIÇÃO, Id. 
Funcional nº 54188845-1, cargo de Técnico em Informática 
B - II, lotada na Diretoria de Serviço de Processamento de 
Dados, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia III da Classe B, do cargo de 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 21.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1549/12, DE 08 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER ao servidor MASAAKI BRASIL IIDA, Id. Funcional 
nº 57209302/ 1, cargo de Agente Administrativo A - II, lotado 
na Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão 
Funcional por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional – 
Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 60 
horas, para referencia III da Classe A, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1550/12, DE 08 DE MAIO DE 2012.
CONCEDER ao servidor FELIPE KAUFFMANN CARMONA DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 57175293/ 2, cargo de Agente 
Administrativo A - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus V, Progressão Funcional por Merecimento/ 
Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso de Extensão 
ou Treinamento de 60 horas, para referencia I da Classe 
B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
01.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


